ESTADO DE RONDÔNIA

   CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

                                     GABINETE DO VEREADOR

Ofício n°001/GV/2026                            Nova Mamoré, 21 de janeiro de 2026.

A Sua Excelência,

Gislaine Clemente

Deputada Estadual

Assunto: Solicitação de Emenda Parlamentar para Obras de Pavimentação de

Bloquetes no Distrito de Nova Marechal Cândido Rondon

Senhora Deputada,

 Ao cumprimentá-la, venho respeitosamente, por meio deste,

solicitar, a destinação de emenda parlamentar no valor de R$ 650.000,00

(seiscentos e cinquenta mil reais), com a finalidade de viabilizar a

execução de pavimentação de bloquetes no Distrito de Nova Marechal

Cândido Rondon.

 A presente solicitação decorre da necessidade urgente de melhoria

da infraestrutura urbana do referido distrito, que atualmente enfrenta

sérios transtornos em razão da ausência de pavimentação adequada em

diversas vias. Em períodos chuvosos, a população convive com lama,

dificuldade de acesso às residências, escolas, unidades de saúde e

comércios locais; já no período de estiagem, o excesso de poeira

compromete a saúde dos moradores, especialmente crianças e idosos.

 O Distrito de Nova Marechal Cândido Rondon abriga famílias que

dependem diretamente dessas vias para o deslocamento diário,

escoamento da produção local, acesso a serviços públicos essenciais e

desenvolvimento das atividades econômicas. A pavimentação de

bloquetes representa uma solução eficiente e duradoura, proporcionando

melhores condições de tráfego, segurança viária, valorização dos imóveis

e, sobretudo, mais dignidade à população.

 Além disso, a obra contribuirá significativamente para a redução de

custos com manutenção das vias, melhoria do aspecto urbanístico e

ESTADO DE RONDÔNIA

   CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

                                     GABINETE DO VEREADOR
fortalecimento do desenvolvimento social e econômico do distrito,

atendendo a um antigo e legítimo anseio da comunidade local.

 Diante do exposto, solicitamos o apoio de Vossa Excelência para a

destinação do referido recurso, certos de que esta ação refletirá

diretamente no bem-estar da população e no fortalecimento das políticas

públicas voltadas à infraestrutura e qualidade de vida.

 Coloco-me à disposição para prestar quaisquer esclarecimentos

adicionais ou encaminhar documentos técnicos que se façam necessários

para a formalização da proposta.

ANTÔNIO BARROSO VIANA
Vereador – União Brasil